

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCKNN)
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào Báo cáo tài chính (BCTC) (*Báo cáo riêng và Báo cáo Hợp nhất*) Quý III năm 2023, Công ty CP Hãng Sơn Đông Á (*Công ty*) xin giải trình với Quý Ủy Ban và Quý Sở về sự chênh lệch Lợi nhuận sau thuế (LNST) so với cùng kỳ năm trước như sau:

- Báo cáo tài chính riêng:

DVT: VND

TT	Chỉ tiêu	Quý III		Chênh lệch	
		Năm 2022	Năm 2023	Giá trị	Tỷ lệ +/-
1	Doanh thu thuần BH và CCDV	33,948,354,806	34,923,732,450	975,377,644	2.9%
2	Giá vốn hàng bán	31,344,013,585	29,040,218,805	(2,303,794,780)	-7.4%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	4,499,963,073	(10,028,099)	(4,509,991,172)	-100.2%
4	Chi phí bán hàng	1,921,992,543	1,800,876,825	(121,115,718)	-6.3%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,649,446,325	2,792,290,732	142,844,407	5.4%
6	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1,513,569,724	738,793,605	(774,776,119)	-51.2%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	2,147,442,343	561,265,693	(1,586,176,650)	-73.9%

Lợi nhuận sau thuế (LNST) quý 3 năm nay đạt 0,561 tỷ đồng, giảm 1,586 tỷ đồng (tỷ lệ giảm 73,9%) so với cùng kỳ năm trước, mặc dù Doanh thu thuần trong kỳ tăng 0,975 tỷ đồng (tỷ lệ tăng 2,9%), tuy nhiên, Doanh thu hoạt động tài chính trong kỳ giảm 4,509 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 100% đây là nguyên nhân chính dẫn tới biến động giảm của LNST như đã nêu trên.

- Báo cáo tài chính hợp nhất:

DVT: VND

TT	Chỉ tiêu	Quý III		Chênh lệch	
		Năm 2022	Năm 2023	Giá trị	Tỷ lệ +/-
1	Doanh thu thuần BH và CCDV	55,118,023,292	51,256,608,458	(3,861,414,834)	-7%
2	Giá vốn hàng bán	33,521,196,440	33,806,693,040	285,496,600	1%
3	Chi phí tài chính	1,515,802,183	1,732,706,367	216,904,184	14%
4	Chi phí bán hàng	12,132,644,503	11,830,400,181	(302,244,322)	-2%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	5,540,260,624	5,118,944,812	(421,315,812)	-8%
6	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2,733,649,076	(493,423,813)	(3,227,072,889)	-118%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	2,980,438,020	(36,689,713)	(3,017,127,733)	-101%

Doanh thu bán hàng và CCDV Quý 3 năm nay giảm so với cùng kỳ năm trước, cụ thể doanh thu thuần giảm 3,861 tỷ đồng (tỷ lệ giảm 7%). Mặc dù doanh thu giảm, tuy nhiên, giá vốn hàng bán trong kỳ tăng, cụ thể, giá vốn tăng 0,285 tỷ đồng (tỷ lệ tăng 1%). Đây là nguyên nhân chính ảnh hưởng tới biến động giảm của LNST kỳ này, cụ thể: LNST hợp nhất Quý 3 năm nay đạt -0,037 tỷ đồng, giảm 3,017 tỷ đồng (tỷ lệ giảm 101%).

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty về sự biến động của Lợi nhuận sau thuế của Quý 3 năm nay so với Quý 3 năm trước.

Công ty cam kết các thông tin giải trình đã nêu trên là hoàn toàn trung thực và chịu mọi trách nhiệm trước pháp luật.

Kính trình Quý Ủy ban và Quý Sở xem xét.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu VP, TCKT.

**ĐẠI DIỆN TRƯỚC PHÁP LUẬT
TỔNG GIÁM ĐỐC**



NGUYỄN VĂN SƠN

